ΚΕΦΑΛ. ΝΓ΄.

Ὅτι ὁ Σωτὴρ καὶ δι' ἑαυτοῦ τὸ σχῆμα τὸ ἀγιον εἰδείξεν.

Ὁ δὲ γὰρ Σωτὴρ καὶ Θεὸς, ἡ, ὄν, τ. ὕτο δὲ τῆς

CAPUT I. II.

Quod forma et habitus monachalis a poenitentia assumitur, et quare idem habitus angelicus vocetur et habitus poenitentiae, et quantum sit ejus vis ac significatio.

In hac autem poenitentia sacrosanctus assumitur monachorum habitus, qui sane angelicus et est, et vocatur, quia i horum innocentiam, paupertatem, hymnos, preces, obedientiam, perfectamque puritatem praesignificaret ac imitaretur. Et habitus poenitentiae vocatur, veluti triste aliquid, et humile, et sobrium, et simplex, et totius humanae pulchritudinis apparatus abhorrens, cui vero non solummodo omnium humanarum cogitationum, sermionumve, et operum nihil omnino promiscuum est, sed etiam ad omnium mundanorum operum destructionem fugamque protrahens. Vitae enim quae supra terram est ipse praese fert signum; et visibulum omnium corruptibile, humanorumque cuncto:um momentaneum ac leve demonstrat, sapientiam vero quae desuper est aperit, et hanc sapientiam quaerit, mortem vero hic finemque memorat. Quapropter niger est ipsi color, cum ipse mortem doloremque menti revocat, in hac vita autem minime vivit, sed incorruptibilem alteram vitam desideris suis prosequitur, et ad eam procurrere festinat. Quapropter si verus aliquis est monachus, juxta Paulum, ille ex hac etiam vita Christum diligit, nec aliqua res eum separare poterit a charitate Christi; cupit etiam dissolvi et esse cum Christo, et illud operibus ostendit, cum in deserta, et montes et solitudines pro Christi amore confugiat; cum Christo autem esse conatur, ut inhabitet in se Christus cum Patre et Spiritu sancto. Et exinde totam Christi vitam studiose imitatur, seipsam humilitat, et paupertatem quaerit, et voluntatem suam subdit, nec ullam rem appetit super terram, et hinc vitae crucifigitur, et se virginem servare, et nihil in proprium retinere, et jejuniis incumbere, et precibus, et supplicationibus, et ad mortem usque in his et similibus permanere, cuncta demum propter Christum ferre proffertur. Et his omnibus poenitentiae opera constituuntur; in quibus etiam singulos fideles perseverare oportet, sola virginitate excepta, quae ad monachos spectat; ad hanc enim ex electione tantum adtinguntur monachi et saeculares qui mulieri non juncti sunt, sive etiam quisque voto professus est eam. Singuli autem fideles, et in primis qui in peccatis incidit (quis autem incidit nunquam?) juxta vires Christi vestigia sequi, poenitentiaeque opera praestare tenentur. Joannes enim Baptista, qui primus post Eliam poenitentiae habitum induit, hujus necessitatem nos edocuit dicens: « Facite ergo dignos fructus poenitentiae, » et alias: « Agite poenitentiam, quoniam appropinquavit regnum caelorum. » Et unicuique

CAPUT LIII.

Quod etiam S. Pater ipse docuit aera hujusmodi forma uti.

Salvator autem ac Deus noster, postquam agnum

ibiud nobis pœnitentiæ donum præstitisset, ac per prophetas, per Præcursores etiam prænuntiasset, sive a semetipso sive a discipulo; sacram hujusmodi formam iterum per apostolos ac per seipsum similiter præbuit tradiditque dicens: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam quotidie, et sequatur me. » Ne autem ex omnibus credentibus aliquis tantum hæc suscipiat, quibus omnes pariter tenentur fideles, nempe ad mortem usque fidem profiteri, utpote Christum sequi debentes, qui ex præclara confessione Patris et Spiritus sancti testimonium perhibuit sub Pontio Pilato; sed etiam quod confessionem illam adhuc profiteri teneantur qui in conscientia testimonium perhibere debent, quod juxta Christum sit eorum vita, in primis vero monachorum ordines, jamjam audi quid Petro dixerit, hæc loquenti: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te; palam jam proficitur dicens, quod vos qui secuti estis me, in regeneratione, cum sederit Filius hominis in sede majestatis suæ, sedebitis et vos super sedes duodecim, judicantes duodecim tribus Israel; » quod pontificalis est gratia, quam discipulis suis præstitit; deinde pergit: « Et omnis qui reliquerit domum, vel fratres, aut sores, aut patrem, aut matrem, aut uxorem, aut filios, aut agros, propter me et Evangelium meum, centuplum accipiet, et vitam æternam possidebit. » Ita procul dubio sese habet monachorum vita; et ex ipso quidem martyrio ea vox intelligitur, plerique enim eorum, omnibus derelictis, pro Christo mortui sunt. Ex propria autem monachorum politia aperte innotescit, quod et hanc Salvator ipse instituerit, et ejus discipuli; ipse enim virgo fuit et pauper, cum esset dives; et in monte oravit, et Patris factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, nec fecit voluntatem suam, sed voluntatem ejus qui misit eum Patris, et hanc usque ad mortem servavit dicens: « Non autem mea, » carnis videlicet, « sed tua voluntas fiat, » divina enim non alia fuit Patris, alia ejus voluntas. Et ubique passim monachorum vitam nobis tradidit: « Qui amat, inquit, patrem aut matrem plus quam me, non est mihi dignus, et qui amat filium aut filiam super me, mihi est me dignus. » Et: « Qui non renuntiat omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. » Et adolescenti: « Si vis, inquit, perfectus esse, vade, vende quæ habes, et da pauperibus, et habebis thesaurum in cœlo: et veni, sequere me. » Quod sane laud martyrii, bene vero monachorum est vitæ. Et dicenti: « Permite mihi primum ire, et sepelire patrem meum », quid dixit qui hæc docuit: — « Honora patrem tuum et matrem tuam? » Ut nos ad perfectius adducat, divinam nempe ad monachorum vitam, parentes ipsos hic spernendos suadet, et in præcipiis quidem. Quare hoc? Quia præ omnibus honorandus est Deus qui nos creavit, et si propter eum et juxta eum vivere cupimus, propinquos nostros secundum carnem